
 
      

 

1

www.anaf.ro 

                                                                                                    0         

   
 
 
 
                                                                                                                              
 

 
 
 

DECIZIA NR.261/30.09.2010 
privind soluţionarea contestaţiei formulate de 

d-l X 
înregistrată la Direcţia Generală a Finanţelor Publice a Judeţului Iaşi 

sub nr. afp/.../12.08.2010 
 
 
  
   Direcţia Generală a Finanţelor Publice a Judeţului Iaşi, prin 
Biroul Soluţionare Contestaţii, a fost sesizată de Administraţia Finanţelor 
Publice a municipiului Paşcani cu adresa nr. ... din 17.08.2010, 
înregistrată la instituţia noastră sub nr. dg/.../18.08.2010 cu privire la 
contestaţia formulată de d-l X cu domiciliul în sat ..., comuna ..., judeţul 
Iaşi, având cod numeric personal ..., împotriva Deciziei de calcul al taxei 
pe poluare pentru autovehicule nr. ... din 10.08.2010. 
  Suma contestată este în valoare de S lei şi reprezintă taxă pe 
poluare pentru autovehicule. 
           Contestaţia este semnată de către contestator.  
  Contestaţia a fost depusă în termenul legal de 30 de zile 
prevăzut de art. 207 alin. (1) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, ţinând cont de faptul că a fost depusă la Administraţia 
Finanţelor Publice a Municipiului Paşcani în data de 12.08.2010, unde a 
fost înregistrată sub nr. afp/..., iar actul administrativ fiscal atacat a fost 
comunicat petentei în data de 10.08.2010, acesta semnând de primire pe 
exemplarul acestuia arhivat la organul fiscal. 
           Contestaţia este însoţită de Referatul cu propuneri de 
soluţionare nr. ... din data de 17.08.2010, semnat de conducătorul 
organului care a încheiat actul atacat, respectiv Administraţia Finanţelor 
Publice a Municipiului Paşcani, în care se menţionează că pe baza cererii 
şi a documentelor depuse de d-l X şi respectând prevederile Ordonanţei 
de urgenţă a Guvernului nr. 50/2008 pentru instituirea taxei pe poluare 
pentru autovehicule, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi a 
Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 50/2008 pentru instituirea taxei pe poluare pentru autovehicule 

Agenţia Naţională de  
Administrare Fiscală 
Direcţia Generală a Finanţelor 
Publice a Judeţului Iaşi 

Str. Anastasie Panu nr.26, Iasi 
Tel : +0232 213332  
Fax :+0232 219899 
e-mail : 
admin.isisjudx01.is@mfinante.ro 

MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE 



 
      

 

2

www.anaf.ro 

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 686/2008, s-a emis Decizia de 
calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule nr. ... din 10.08.2010 prin 
care s-a stabilit de plată suma de S lei reprezentând taxa pe poluare 
pentru autovehicule. 
               Direcţia Generală a Finanţelor Publice a Judeţului Iaşi, prin 
Biroul Soluţionare Contestaţii, constatând că sunt îndeplinite dispoziţiile 
art. 205, art. 207 alin. (1) şi art. 209 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, este investită să se pronunţe asupra 
contestaţiei. 
               Cauza supusă soluţionării este dacă Direcţia Generală a 
Finanţelor Publice a Judeţului Iaşi prin Biroul Soluţionare Contestaţii 
se poate pronunţa pe fond asupra contestaţiei, în condiţiile în care 
contestatorul nu prezintă motivele de fapt şi de drept pe care îşi 
întemeiază contestaţia. 
  În fapt, prin Decizia de calcul al taxei pe poluare pentru 
autovehicule nr. ... din 10.08.2010, Administraţia Finanţelor Publice a 
Municipiului Paşcani, pe baza cererii şi a documentelor depuse de d-l X şi 
în baza prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 50/2008 
pentru instituirea taxei pe poluare pentru autovehicule, cu modificările şi 
completările ulterioare, precum şi a Normelor metodologice de aplicare a 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 50/2008 pentru instituirea taxei pe 
poluare pentru autovehicule aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 
686/2008, a stabilit de plată suma de S lei reprezentând taxa pe poluare 
pentru autovehicule. 
  În drept, în conformitate cu prevederile art. 206 alin. (1) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 
  “Art. 206 - (1) Contestatia se formulează în scris şi va 
cuprinde: 
  a) datele de identificare a contestatorului; 
  b) obiectul contestaţiei; 
  c) motivele de fapt şi de drept; 
  d) dovezile pe care se întemeiază; 
  e) semnătura contestatorului sau a împuternicitului acestuia, 
precum şi ştampila în cazul persoanelor juridice. Dovada calităţii de 
împuternicit al contestatorului, persoană fizică sau juridică, se face potrivit 
legii." 
  De asemenea, pct. 2.4. şi 2.5. din Instrucţiunile pentru 
aplicarea titlului IX din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, aprobate prin Ordinul Preşedintelui Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscale nr. 519/2005: 
  "2.4. Organul de solutionare competent nu se poate substitui 
contestatorului cu privire la motivele de fapt şi de drept pentru care a 
contestat actul administrativ fiscal respectiv. 



 
      

 

3

www.anaf.ro 

  2.5. În exercitarea rolului activ, organul de soluţionare va 
solicita contestatorului, pe bază de scrisoare recomandată cu confirmare 
de primire, prezentarea, în termen de cinci zile de la data comunicării 
acesteia, a motivelor de fapt şi de drept, sub sancţiunea respingerii 
contestatiei ca nemotivată." 
  Întrucât dl. X nu a prezentat motivele de fapt şi de drept pe 
care se întemeiază contestaţia, organul de soluţionare a contestaţiei i-a 
solicitat, prin adresa nr. DG/.../20.08.2010, comunicată în data de 
25.08.2010 potrivit confirmării de primire existente la dosarul contestaţiei, 
să se conformeze prevederilor legale, însă până la data emiterii prezentei 
decizii acesta nu a dat curs solicitării. 
  Având în vedere cele reţinute mai sus, rezultă că Biroul 
Soluţionare Contestaţii din cadrul Direcţiei Generală a Finanţelor Publice a 
Judeţului Iaşi nu se poate substitui contestatorului cu privire la motivele de 
fapt şi de drept, care sunt elemente obligatorii şi expres prevăzute de art. 
206 alin. (1) lit. c) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
drept pentru care, urmează a se respinge ca nemotivată contestaţia 
formulată. 
                  Pentru considerentele arătate mai sus şi în temeiul art. 206 
alin. (1) şi art. 216 alin. (1) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare şi, în baza Ordinului ministrului finanţelor publice nr. 1473/2010, 
Directorul executiv al Direcţiei Generale a Finanţelor Publice a Judeţului 
Iaşi   

 
DECIDE : 

 
          Art. 1 Respingerea ca nemotivată a contestaţiei formulate de 
d-l X pentru suma totală de S lei, reprezentând taxa pe poluare pentru 
autovehicule stabilită prin Decizia de calcul a taxei pe poluare pentru 
autovehicule nr. ... din 10.08.2010. 
  Art. 2 Serviciul secretariat administrativ va comunica prezenta 
decizie contestatorului şi Administraţiei Finanţelor Publice a Municipiului 
Paşcani spre a fi dusă la îndeplinire. 
  În conformitate cu prevederile art.210 alin. (2) din Ordonanţa 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, decizia emisă ca urmare a 
soluţionării contestaţiei este definitivă în sistemul căilor administrative de 
atac. 
  Împotriva prezentei decizii, contestatorul poate formula acţiune 
în contencios administrativ, în termen de 6 luni de la comunicare, la 
Tribunalul Iaşi. 

   
 


